Anno m.xciii. Douenaldus regnum Scotie invafit: de quo dicitur,

Menfibus in regno vj. regnavit Douenaldus,
 Malcolmis regis frater, in Albania.
 Abftulit huic regnum Duncanus Malcolomides;
 Menfibus et totidem rex erat in Scotia.
 Hic fuit occifus Mernenfibus in Monodedhno:
 De male vivendo plebs premit omnis illum.

Rurfus Dofnaldus, Duncano rege perempto
 Ternis rex annis regia jura tenet.
 Captus ab Edgardo vita privatus at ille
 Rofcolpin obiit; offaque Iona teget.

fol. 15. b.

Post hunc Edgarus regnavit ter tribus annis:
 Rex Edenburgo fertur obiffe probus.

Regis Alexandri regnum duravit ariftis
 Quinque bis et feptem, menfibus atque octo.
 In Scotia tota postquam pax firma vigebat,
 Fertur apud Strivelin mors rapuiffe regem.

fol. 16.

Bis deca rex annis David fuit atque novenis
 In Scocia, caute provida prospiciens.
 Postquam caftellis regnum munivit et armis,
 Rex Carduille fertur obiffe fenex.

fol. 16. b.

Inclitus in Scotia regnavit Malcolomus Rex
Bif fensis annis, mensibus atque tribus.
Non fatis in regno jam tunc pax firma vigebat:
Fertur apud Gedewrhe rex sine labe mori.

Quatuor hii reges jam tunc in pace sepulti
In tumba resident rex ubi Malcolomus.

APPENDIX.

APPENDIX I.

fol. 53. ANNO DCCCXLV. rex Edmundus terram Humbrorum uastauit et sibi subiugatam Malcolmno regi Scottorum commendauit.

Anno M.LXX. rex Malcolmus Angliam usque Cleueland uastauit tunc eliton Edgardoque sororibus Margarete et Christine ubi eas inuenit regem Angliæ fugientes in Scociam irent apud Weremundam in reditu suo pacem suam donauit, et Margaretam postea sibi in matrimonium copulauit.

Anno M.XCI. reconciliati sunt rex Willelmus Anglie et frater suus Rodbertus, et rex Willelmus Anglie occurrit cum exercitu regi Malcolmno, iam Northumbriam uastanti, in prouincia Loidis, quos comes Rodbertus ea condicione pacificauit ut rex Scottorum regi Willelmo obederet, et rex Willelmus regi Malcolmno xii. uillas, quas sub patre suo habuerat, redderet; et xii. marcas auri singulis annis daret.

Anno M.CXXXVIII. rex David miserabiliter uastauit Northumbriam totam.

Rex Stephanus in capite ieiunii cum exercitu magno ueniens Rokesburgh cum ignominia statim rediit.

Anno M.CXXXIX. pax facta est inter duos reges instancea regine, et Northumbria data est Henrico filio regis David.

Anno M.CLXXXV. Henricus rex Anglie comitatum de Huntedonia reddit Willelmo regi Scottorum honorifice et plenarie, sicut ipse habuit ante guerram, apud Windelesofre.

Anno M.CXC. Willelmus rex Scottorum dedit Ricardo regi Anglorum x. milia marcas auri et argenti propter libertates et dignitates ac honores suos quos habuit ante guerram pro Berewic et Rokesburgh, quas Henricus rex per xvi. annos uiolenter detinuit, et sic, Deo suffragante, eius dominationis et seruitutis iugum graue, a regno Scottorum digne et honorifice submouit.

Anno M.CCIX. Johannes rex Anglie mandauit Willelmo Scocie ut ei occurreret apud Nouum Castellum, et obuauerunt aduicem Boyltun. Rex itaque Scottorum Willelmus processit, et rex Anglie uenit usque ad Norham, ix. kal. Maii, feria v^{ta}, et tam in reditu quam in transitu hospitatus est apud Anewic propriis expensis, et habuerunt colloquium ambo reges apud prædictum castellum, et infecto negotio discescerunt vi. kal. Mai.

Circa festum sancti Jacobi rex Anglie et rex Scocie cum exercitibus suis adinuicem occurrerunt, ubi pacem inter eos pepigerunt. Ita, tamen, quod rex Scottorum regi Anglorum duas filias suas dedit maritandas, cum xiii. milibus librarum, et cepit licenceam subuertendi castellum quod erectum fuit contra Berewic, quod et factum est; et pro pace tenenda dedit ei obsides, filios proborum hominum terre sue, et factum est contra uolentatem Scottorum.

Anno m.clxii. rex Malcolmus de magna infirmitate, Deo miserante, conualuit apud Danecastre, et firma pax inter Henricum regem Anglie et inter Malcolmum regem Scocie.

fol. 53, b.

Anno m.clxxiii. Willelmus rex Scottorum, uetera dampna nouo conflictu resarcire sperans, bella inmania per consilia iniqua contra cognatum suum, dominum Henricum, regem Anglie, instaurat; et cum ingenti exercitu castra metatus est ante castrum quod Werc nominatur, et moram* aliquantalum ibidem fecit moram, sed nichil plus profecit. Profectus autem inde rex, magnam partem Northumbrie Scotti crudeliter igne combusserunt, et plebem eius ferociter gladio transuerberauerunt. Inde ad Carlegium iter recurant et ciuitatem totis uiribus oppugnant; sed exercitus* Anglie simulato a quibusdam et significato aduentu, fuge se uelociter dederunt.

Anno m.clxxiv. Willelmus rex Scocie rursus exercitum Alnewic direxit, multos fugauit, multos prostrauit.

Anno m.cxciii. Willelmus rex Scottorum duo milia marcas argenti ad redempcionem Ricardi regis Anglie de Rokesburgh misit.

* Sic.

APPENDIX II.

V.C. DAVIDIS MACPHERSON ANNOTATIUNCULÆ.

A.D. 950. p. 30, l. 16. Caput hoc scriptum est vivente Henrico Secundo, vel post ejus tempora, et hic interpolatum, ut post 1056 caput de regibus Scottorum.

N.B.—Regnantibus Henrico Anglo et Davide Scotto inceptum est hoc Chronicon; adeo historiola hæc de Northumbria fuit de prima manu. Sed longe aliter est interpolatio de regibus Scottorum quæ ad A.D. 1066 impressa est.*

1017. p. 43, l. 22. Post *mortuus est* dimidia pagina vacua relicta est, in qua scribitur manu alia, “vj. idus Novembris copulatus est in matrimonium Alexander, filius nobilissimi Alexandri regis Scottorum, Margaretæ filiæ Nicholai comitis Flandriæ, anno ætatis puellæ xj. annorum, et pueri fere xx., et facta est apud Roquesburk, in capella sancti Johannis evangelistæ in oppido.”

N.B.—Hoc scriptum est postquam totum opus finitum est, debet esse ad A.D. 1282, at est insuper erroneum.

1056. p. 51, l. 23. Totum hoc caput de regibus Scottorum interpolatum est post mortem Alexandri Secundi, scilicet, A.D. 1263, ut videtur, in gratiam sobolis reginæ Margaretæ et in damnum prolis reginæ Ingibiorb, scilicet, Dunecani et ejus posteriorum; vide Pinkerton, 199.

Vide talem interpolationem de Northumbria post A.D. 950.

Folium in quo scribitur hæc historiola Scotica ad A.D. 1263 est scripturæ recentioris, et interpolatum inter duas paginas, quarum lectionem interrumpit.

1057. p. 52, l. 2. Immo ex nomine *Matildam*, quod debet esse *Matildem*, oritur alia suspicionis causa.

1057. p. 52, l. 18. Mihi videtur fuisse *M.xcvii.*, et *i* postremum coopertum fuisse pergamento in quo inseritur folium interpolatum. Videsis infra ad annum 1097, quando notatur successio Edgari.

1060. p. 54, l. 6. Inter verba *datus* et *Waltero* inseritur in autographo folium, ut videtur, spurium, et manu recentiori scriptum.

* [Hæc omnia de comitibus Northumbriæ, ex Simeone Dunelmensi excerpta sunt; falsa igitur est sententia superius expressa.—EDIT.]

- A.D. 1074. p. 57, l. 22. Sic in ms. Cott., forte pro Eaglesbrec, quod nomen fuit Gaelicum Variæ Capellæ, alias Val-kirk, hodie Falkirk.
1087. p. 59, l. 16. Ulf videtur Dunecanum secutum esse in Scotiam et ibi cum eo mansisse, et terras habuisse. Vide Chartam Dunecani in Anderson.
1114. p. 65, l. 10. An fuerat antea in manibus Keldeorum? vide Keith, p. 236, et Chartam Alexandri primi.
1130. p. 70, l. 9. Hic in ms. Cott. inscribitur a *Scottis*, quæ verba redundant. Sic scriptum est in imitatione Chronici Sanctæ Crucis.
1134. p. 69, l. 24. Hic videtur esse Malcolmus ille, Alexandri regis filius nothus, qui cum Angus, Moraviæ comite, contra regem Davidem rebellionem molitus est, de quo videsis orationem Roberti de Brus ad regem Davidem, in Ailredo de Bello Standardi. Videsis etiam Orderic. Vital. pp. 702, 703, Annals of Scotland, vol. i. p. 69, note *, et infra A.D. 1156.
1136. p. 70, l. 6. Incipit res Scoticas plerumque tractare.
1139. p. 71, l. 10. Tres patres! legendem esset *sororem*.
1176. p. 88, l. 7. Forte unum ex abbatibus Tironensibus in Scotia, de quibus vide Keith, p. 248.*
1180. p. 90, l. 7. Anon melius legendum Moreville pro Morevia? vide infra A.D. 1184, 1188, 1191.
1205. p. 105, l. 17. Anne Dunecanus filius Gileberti de Galweia, qui monasterio de Melros terras de Karrik donavit? vide ad an. 1193. Sed ibi non designatur comes.
1215. p. 117, l. 24. Hic interpolatum BAN literis rubris in autographo; manu tamen, ut videtur, eodem, vel saltem simili.
1215. p. 117, l. 29. Hi versus; in exemplari usto scripti sunt ordine metri.
1216. p. 125, l. 22, Galewia pars Scotiæ.
1219. p. 137, l. 16. Tota est interpolata inter folia 36 et 37 autographi post numerationem foliorum, et sic patet hanc interpolationem factam fuisse post interpolationem capituli de regibus Scotiæ, quod inter cætera folia numeratur; id est numeratio facta est ut illud folium videretur genuinum. In editione debet esse in appendice.
1221. p. 138, l. 23-25. Linæ hæ tres in autographo desunt.
1222. p. 139, l. 22. N.B. Lingua Anglicana.
1222. p. 139, l. 30. Jam narratur supra.
1222. p. 139, l. 32. Deest feminiæ nomen in exemplari usto.
1223. p. 141, l. 16. Ubi est Hunum? Hownam a quo non longe abest Landeles.
1230. p. 142, l. 4. Ubi? ad ripam Tuedæ, sed non fuit ibi abbathia, ergo in Anglia quærendum.†